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Özet
Giriş: Dünya genelinde iklim değişikliğinin etkisi ve ülke-
lerin sahip olduğu meteorolojik, jeomorfolojik ve antropo-
lojik niteliklerine bağlı olarak doğa kaynaklı afetlerin sayısı 
hızla artmaktadır. Bu afetler arasından seller, dünyadaki 
tüm doğal afetlerin yaklaşık üçte birini (sayı ve ekonomik 
kayıplara göre) oluşturmaktadır ve ölümlerin yarısından 
fazlasından sorumludur.
Amaç: Bu çalışmanın amacı, 1994-2023 yılları arasında 
meydana gelen sel afetleri analiz edilerek ülkelere, kıtalara, 
mevsimlere, yıllara ve sel tiplerine göre sınıflandırılması ve 
mevcut durumun ortaya konulmasıdır.
Yöntem: Bu çalışma kesitsel-retrospektif ve tanımlayıcı ni-
telikte planlanmış olup veriler Acil Afet Veri Tabanından 
(The Emergency Disasters Database: EM-DAT) elde edil-
miştir. Tanımlayıcı istatistikler birim sayısı (n) ve yüzde (%) 
olarak verilmiştir. Kategorik değişkenlerin karşılaştırılma-
sında ki kare analizi kullanılmıştır. Ki Kare analiz sonuç-
larının önemli bulunması durumunda alt grup analizleri 
Bonferroni düzeltmeli iki oran Z testi ile yapılmıştır.
Bulgular: 1994-2023 yılları arasında belirlenen ülkeler 
kapsamında dünyada 422 sel afeti yaşanmıştır. Bu sel afetle-
rinin %61,1 nehir seli, %40,8 yaz mevsiminde ve %50’sinden 
fazlası Asya kıtasında olmuştur. Ülkeler arasında sel afeti 
görülme oranı en yüksek Çin (%36,4), Hindistan (17,5) ve 
ABD (13,3) ‘dir. 
Sonuç: Sel afetlerinin giderek daha yaygın hale geldiği ve 
buna neden olan sebeplerin belirlenerek çözüm üretilmesi 
önemli bir konudur. Bu bağlamda ülkeler tarafından far-
kındalık çalışmalarının yapılmasının, sel risk haritalarını 
oluşturulmasının, erken uyarı sistemlerini kurulmasının, 
tahliye prosedürlerinin belirlenmesinin ve müdahale ça-
lışmalarına yönelik ekip ve donanımların sağlanmasının 
önem arz ettiği düşünülmektedir.

Abstract
Introduction: The number of natural disasters is rapidly 
increasing worldwide due to the effects of climate change 
and the meteorological, geomorphological, and anthropo-
logical characteristics of countries. Floods constitute ap-
proximately one-third of all-natural disasters (according to 
the number and economic losses) and are responsible for 
more than half of the deaths.
Purpose: This study aims to analyze the flood disasters that 
occurred between 1994 and 2023, to classify them accor-
ding to countries, continents, seasons, years, and flood ty-
pes, and to reveal the current situation.
Method: This study was planned as cross-sectional-retros-
pective and descriptive, and the data were obtained from 
the Emergency Disasters Database (EM-DAT). Descrip-
tive statistics are given as units (n) and percentages (%). 
Chi-square analysis was used to compare categorical vari-
ables. If the results of the Chi-square analysis were signifi-
cant, subgroup analyses were performed using the Bonfer-
roni-corrected two-ratio Z test.
Findings: 422 flood disasters have occurred worldwide 
between 1994-2023 within the scope of the countries de-
termined. 61.1% of these flood disasters were river floods, 
40.8% occurred in summer, and more than 50% occurred 
in Asia. The highest flood rates among countries are China 
(36.4%), India (17,5%) and the USA (13,3%). 
Conclusions: Flood disasters must be becoming increa-
singly common, and the reasons for this are determined, 
and solutions are produced. In this context, countries must 
conduct awareness studies, create flood risk maps, establish 
early warning systems, determine evacuation procedures, 
and provide teams and equipment for intervention efforts.
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Dünya genelinde iklim değişikliğinin etkisi ve ülke-
lerin sahip olduğu meteorolojik, jeomorfolojik ve 
antropolojik niteliklerine bağlı olarak doğa kaynak-

lı afetlerin sayısı hızla artmaktadır.1,2 Doğa kaynaklı afetler 
olarak depremler, seller, fırtınalar, aşırı sıcaklıklar, kuraklık-
lar, volkanik patlamalar ve orman yangınları sayılabilir. Bu 
afetler arasından seller, dünyadaki tüm doğal afetlerin yak-
laşık üçte birini (sayı ve ekonomik kayıplara göre) oluştur-
maktadır ve ölümlerin yarısından fazlasından sorumludur.3 
Uluslararası Afetler Veri tabanına (EM-DAT) verilerine göre 
2013-2023 yılları arasındaki dünya genelindeki 1820 sel ola-
yı raporlanmıştır. Yaşanan bu olaylar sonucunda yaklaşık 
60 bin kişi hayatını kaybetmiş, 100 bin kişi yaralanmış, 460 
milyon kişi etkilenmiş ve 500 milyon dolardan fazla toplam 
hasar oluşmuştur.4 Sel afetlerinin sayısının ve etkilerinin art-
ması, toplumları derinden etkilemekte, afetzedeleri temel 
ihtiyaçlarından yoksun bırakmakta ve birçok insanın ölü-
müne, yaralanmasına veya göç etmesine neden olmaktadır. 
Özellikle drenaj ve sel bariyeri gibi altyapı sistemlerinin daha 
az gelişmiş olma eğiliminde olduğu düşük gelirli ülkelerde, 
sellerin etkileri daha fazla hissedilmektedir. Nijerya, Bang-
ladeş, Vietnam, Amerika Birleşik Devletleri ve Birleşik Kral-
lık gibi çeşitli ülkelerde son zamanlarda meydana gelen afet 
niteliğindeki seller, tehdidin küresel bir gerçeklik olduğunu 
göstermektedir.5 Bununla beraber seller kalkınmada ve yok-
sulluğun azaltılmasında yıllarca süren ilerlemeyi geri alabil-
mektedir.3 Sel risk seviyesini ve dağılımını anlamak, önleyici 
çalışmalarını geliştirmek ve yeterli kaynakları tahsis edebil-
mek için çok önemlidir.

Seller, genel olarak aşırı yağışlar, kasırgalar ve/veya tropikal 
fırtınalar, hızlı kar erimesi, baraj/set yıkılması ve tsunami 
gibi ekstrem sebepler sonucunda oluşan büyük su kütleleri-
nin yaşam alanlarını kaplaması olarak ifade edilmektedir.6,7 
Bu sebeplerle beraber iklim değişikliğinin de selleri fiziksel 
olarak tetiklediği ve sellerin oluşmasında %64 oranında et-
kili olduğu düşünülmektedir.8 Seller tetikleyici faktörlerin 
etkilerine veya oluşma mekanizmalarına göre; nehir seli (taş-
kınlar), ani sel ve sel (genel) olarak sınıflandırılmaktadır.3,4,7 
Dünyanın birçok bölgesinde ve her mevsim nehir seli veya 
taşkınlar görülebilmektedir. Nehir seli, sel risk önlem seviye-
sinin düşük olduğu ülkelerde akarsu havzalarının taşmasıyla 
çok büyük zararlar meydana getirebilmektedir. 2014 yılında 
Afganistan’da 431 kişi, 2021 yılında Türkiye’de 70 kişi, 2022 
yılında Nijerya’da 603 kişi ve 2023 yılında Kongo’da 2830 kişi 
taşkınlar nedeniyle hayatını kaybetmiştir. Bu taşkınlardan 
nedeniyle 5 milyar dolardan fazla ekonomik kayıp yaşanmış 
ve doğrudan etkilenen yaklaşık 3 milyon insan göç etmek zo-
runda kalmıştır.4 Ani sel, nehir selinden sonra en yaygın kar-
şılaşılan sel türüdür. Daha çok orografik (Dağ türü yeryüzü 
şekilleri ile ilişkili oluşumlar) alanların fazla olmasıyla aşırı 
yağış alan Asya ve Güney Amerika bölgelerinde görülmekte-
dir.9 2014-2019 yılları arasında Muson yağmurların etkisiyle 
Hindistan, Pakistan ve Nepal’de yaşanan ani seller nedeniyle 
5000’den fazla kişi hayatını kaybetmiş ve toplamda 2 milyon-
dan fazla insan doğrudan etkilenmiştir.4 Bu iki sel türü dı-
şında kalan tüm seller (kent seli, kıyı seli, baraj seli vb.) sel 
(genel) türü içerisinde değerlendirilmektedir. Özellikle hızlı 
kar erimesi ve baraj yıkılması nedeniyle oluşan seller çok bü-
yük kayıplara neden olmuştur. 2023 yılında Libya’nın Derne 
şehrinde yıkılan 2 baraj nedeniyle bölgenin dörtte biri sular 

altında kalmıştır. Olay sonucunda 3000’den fazla kişi yaşamı-
nı yitirmiş ve binlerce kişi bölgeden tahliye edilmiştir.10

Afetlerin ekonomik, fiziksel ve sosyal yapılanma üzerinde-
ki ciddi etkilerinin farkına varılarak, yüksek çözünürlük-
lü haritalar, afet veri bankaları ve uluslararası raporlardan 
yararlanılarak yerel ve ulusal ölçeklerde birçok sel maruzi-
yet değerlendirmesi yapılmaktadır.1,5,6,11 Yapılan çalışmalar, 
özellikle veri bulunabilirliği ve risk altındaki büyük nüfus ve 
ekonomik değerler nedeniyle, ağırlıklı olarak Amerika Bir-
leşik Devletleri, Çin, Fransa ve Hollanda gibi yüksek gelirli 
ülkelere odaklanmıştır.12–15 Fakat sel afetlerine en fazla maruz 
kalan ve etkilenen ülkelerin %70’i gelişmekte olan ülkeler-
dir.3 Rentschler ve arkadaşlarının (2022) 188 ülkeyi kapsayan 
çalışmasında, Güney ve Orta Asya, Sahra altı Afrika ve Latin 
Amerika ülkelerinde yaşanan seller nedeniyle ekonomik yı-
kımların uzun süre devam ettiğini ve bununda savunmasızlı-
ğı arttırdı sonucuna ulaşılmıştır.5 

Sel afetlerine yönelik muhtemel risklerin belirlenmesi, acil 
yardım ihtiyaçlarının tespit edilmesi, güvenli alanların oluş-
turulması, lojistik ihtiyaçların karşılanması ve arama kurtar-
ma konularında kapasitenin geliştirilmesi; meydana gelen 
sellerin etki büyüklüğünün doğru analizi ile mümkündür. Bu 
amaçla çalışmamızda, 1994-2023 yılları arasında meydana 
gelen sel afetleri analiz edilmiştir. Yapılan analiz ile sel afet-
lerinin ülkelere, kıtalara, mevsimlere, yıllara ve sel tiplerine 
göre sınıflandırılması ve mevcut durumun ortaya konulması 
hedeflenmektedir. Çalışmanın sel afetlerine yönelik yapıla-
cak gelecek araştırmalara katkı sağlaması beklenmektedir. 

YÖNTEM
Araştırmanın amacı ve tipi
Bu çalışma, 1994-2023 yılları arasında dünyada meydana ge-
len sel afetlerinin analizi yapılarak mevcut durumun ortaya 
konulması hedefiyle kesitsel-retrospektif ve tanımlayıcı nite-
likte planlanmıştır.

Çalışma alanı ve demografisi
Çalışmamızda dünya genelinde yaşanan sel afetlerinin ana-
lizi ile elde edilen sonuçların yapılacak planlama ve hazırlık 
çalışmalarına katkı sağlaması beklenmektedir. Bu doğrultuda 
Dünya Meteoroloji Örgütü’nün Küresel İklim Raporu 2023, 
Hava, İklim ve Suyla İlgili Tehlikelerden Kaynaklı Ölüm ve 
Ekonomik Kayıpların Atlası (1970-2021) yayınları16 ve Sayı-
larla Afetler 2023 EM-DAT raporundaki17 verilerine göre; sel 
afet riski, sel afetinin görülme sıklığı, sel afetinin toplam nü-
fus üzerindeki etkisi ve sel afetleri sonrası yapılan çalışmalara 
göre Afrika (Güney Afrika, Nijerya), Amerika (ABD, Kana-
da, Şili), Asya (Çin, Hindistan, Pakistan, Türkiye), Avrupa 
(İtalya, Fransa) ve Okyanusya (Avustralya, Yeni Zelanda) 
bölgelerinden ülkeler belirlenmiştir. Tablo 1 de bu ülkelere 
ait genel demografik bilgiler yer almaktadır.18 

Veri toplama formu
Araştırmaya ait veriler akademik üyelik işlemi ile açık eri-
şime sunulan EM-DAT veri tabanından (https://public.em-
dat.be/) 04.09.2024 tarihinde elde edilmiştir. EM-DAT, bazı 
araştırmalar15,19–21 ve doğrulama çalışmalarında22,23 ana bilgi 
kaynağı olarak kullanılan çok parametreli güvenilir bir veri 
tabanıdır ancak bazı sınırlamaları vardır. EM-DAT veri taba-
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nında yer alan sırasıyla doğal afetler sekmesi, hidrolojik afet-
ler sekmesi, sel sekmesi ve Türkiye dahil 13 ülke işaretlenerek 
1994-2023 yılları arasındaki veriler dahil edilmiştir. Çalışma-
da başlangıç tarihi olarak BM İklim Değişikliği Çerçeve Söz-
leşmesi’nin yürürlüğe girdiği 1994 yılı kabul edilmiştir. Bu-
nun en büyük sebebi çerçeve sözleşmenin oluşturulmasına 
sebep olan iklim değişikliği ve oluşturduğu etkilerdir. 

Verilerin Analizi
EM-DAT veri tabanından elde edilen veriler öncelikle sel 
afetlerine ait tüm parametreleri (oluş tarihi, sel tipi, gerçekleş-
tiği ülke, gerçekleştiği kıta, gerçekleştiği mevsim ve ölen kişi 
sayısı, toplam hasar miktarı ve toplam etkilenen kişi sayısı) 
kapsayacak şekilde süzülmüştür. Tüm parametrede verilerin 
tam olduğu veri seti Excel formatında indirilmiştir. Verilerin 
analizinde SPSS (IBM SPSS Statistics for Windows, Version 
23.0. Armonk, NY: IBM Corp.) programından yararlanılmış 
ve analizler grafik veya tablo haline getirilmiştir. Tanımlayıcı 
istatistikler birim sayısı (n) ve yüzde (%) olarak verilmiştir. 
Kategorik değişkenlerin karşılaştırılmasında ki kare analizi 
kullanılmıştır. Ki Kare analiz sonuçlarının önemli bulunma-
sı durumunda alt grup analizleri Bonferroni düzeltmeli iki 
oran Z testi ile yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda EM-DAT veri tabanında yer alana her kıta-
dan en az birer tane olmak üzere 13 ülke seçilmiş ve analizi 
gerçekleştirilmiştir. Veri tabanından seçili ülkelere ait son 30 
yılda toplam 1073 sel afeti meydana gelmiştir. Çalışmaya tüm 
içerikleri tam olan 422 sel afeti dâhil edilmiştir. Bu analizlere 
göre en fazla görülen sel tipi %61,1 ile nehir selidir. Yaşanan 
sel afetlerinin 16’sında 1000 ve üzeri ölüm görülmüştür. Son 
30 yıl içerisinde meydana gelen sel afetlerinin %50’sinden 
fazlası Asya kıtasında ve genellikle (%40,8) yaz mevsiminde 
yaşanmıştır. Sel afetlerinin 4’te 1’inden daha fazlasında top-
lam meydana gelen hasar 1 milyar $ üzerindedir (Tablo 2). 

Tablo 3’te mevsimlere göre meydana gelen sel tiplerinin gö-
rülme sıklığı karşılaştırılmış ve aralarında istatiksel olarak

Tablo 2: Değişkenlerin tanımlayıcı istatistikleri
Değişkenler n %
Sel (Genel) 103 24,4
Nehir Seli 258 61,1
Ani Sel 61 14,5
Ölümlü Olay Sayıları
   <10 122 28,9
   10 – 99 203 48,1
   100- 999 81 19,2
   1000 ve üzeri 16 3,8

Kıtalardaki Sel Olayı Sayıları
  Avrupa 28 6,6
  Asya 258 61,1
  Amerika 76 18
  Afrika 28 6,6
  Okyanusya 32 7,6

Mevsimlere göre Olay Sayıları
  İlkbahar 122 28,9
  Yaz 172 40,8
  Sonbahar 62 14,7
  Kış 66 15,6

Toplam Hasar Miktarı ($)
  <10 Milyon $ 26 6,2
  10 Milyon $-100 Milyon $ 88 20,9
   100 Milyon $- 1 Milyar$ 188 44,5
 1 Milyar$ üzeri 120 28,4

anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (x2(6) =4,620, p: 0,593). 
Bütün mevsimlerde sel afeti yaşandığı, tüm sel tiplerinin en 
fazla yaz mevsiminde yaşandığı görülmektedir. 

Tablo 4’te kıtalara göre sel tiplerinin görülme sıklıkları ara-
sında farklılıkları incelemek için yapılan ki kare bağımsızlık 
testi sonucunda değişkenler arasında istatiksel olarak anlam-

Tablo 1: Çalışma Alanı ve Demografik Özellikleri

 Nüfus Toplam Alan 
(km²)

Nüfus yoğunluğu 
(km²)

Kişi Başına GSYİH 
($)

ABD 345.426.571 9.147.420 38 76.027
Avustralya 26.713.205 7.682.300 3 62.723
Çin 1.419.321.278 9.388.211 151 12,97
Fransa 66.548.530 547.557 122 44.990
Güney Afrika 64.202.754 1.213.090 53 6.001
Hindistan 1.450.935.791 2.973.190 488 2.191 
İtalya 59.342.867 294.140 202 34.997
Kanada 39.742.430 9.093.510 4 49.222
Nijerya 232.679.478 910.770 255 2.149
Pakistan 251.269.164 770.880 326 1.562
Şili 19.764.771 743.532 27 15.617 
Türkiye 87.473.805 769.630 114 13.383
Yeni Zelanda 5.213.944 263.310 20 38.675
Gayri Safi Yurtiçi Hasıla: GSYİH
Kaynak: Worldometer 
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lı bir ilişki olduğu görülmektedir (x2(8) =25,980, p=0,001). 
Nehir seli %62,4 ile Asya kıtasında en fazla görülen sel tipidir.  

Tablo 5’te sel tiplerinin görülme sıklıklarının ülkelere göre 
farklılık gösterip göstermediğini incelenmiş ve değişkenler 
arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu görülmek-
tedir (x2(24) =55,566, p<0,001). Meydana gelen sellerden; sel 
(genel) en çok görüldüğü ilk üç ülke sırasıyla Çin (%37,9), 
Hindistan (%20,4), ve Avustralya (%9,7)’dır. Nehir sellerinin 
en yoğun görüldüğü ilk üç ülke ise Çin (%41,1) ve Hindistan 
(%17,1) ve ABD (%16,3)’dir. Ani seller en yoğun görüldüğü 
ilk iki ülke Çin (%23) ve Hindistan (%14,8) iken üçüncü sı-
rada aynı afet sayısı (%9,8) ile ABD, Fransa ve İtalya yer al-

maktadır. 

Tablo 6’da sel tiplerinin görülme sıklıklarının zamana göre 
farklılık gösterip göstermediğini incelenmiş ve değişkenler 
arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu görülmek-
tedir (x2(4) =155,589, p<0,001). Son 30 yılda içerinde sel tip-
lerinin meydana gelme oranlarının değiştiği görülmektedir. 
Sel (genel) tipinin 2004-2013 yılları arasında görülme oranı 
bir önceki on yıla göre ciddi şekilde azalırken bir sonraki on 
yılda ciddi bir artış göstermiştir. Nehir sellerinin görülme 
sıklığı ise 2004-2013 yılları arasında bir önceki on yıla göre 
ciddi artış gösterirken bir sonraki on yılda ciddi bir azalma 
göstermiştir. Ani sellerin görülme sıklığı 2004-2013 yılları 

Tablo 3: Mevsimlere Göre Meydana Gelen Sel Tiplerinin Dağılımı (1994-2023)
Sel Alt Tipleri Test İstatistikleri

Sel Genel
n (%)

Nehir Seli
n (%)

Ani Sel
n (%)

X2 SD p Değeri

İlkbahar 26 (25,2) 79 (30,6) 17 (27,9)

4,620 6 0,593

Yaz 40 (38,8) 105(40,7) 27 (44,3)
Sonbahar 16 (15,5) 35 (13,6) 11 (10)
Kış 21 (20,4) 39 (15,1) 6 (9,8)
n: Sayı, %: Sütun Yüzdesi, X2: Ki kare testi, SD: Serbestlik Derecesi

Tablo 4: Kıtalara Göre Meydana Gelen Sel Tiplerinin Dağılımı (1994-2023)
Sel Alt Tipleri Test İstatistikleri

Sel Genel)
n (%)

Nehir Seli
n (%)

Ani Sel
n (%)

X2 SD p Değeri

Afrika 8 (7,8) 16 (6,2) 4 (6,6)

25,980 8 0,001

Amerika 14 (13,6) 54 (20,9) 8 (13,1)
Asya 65 (63,1) 161(62,4) 32 (52,5)
Avrupa 4 (3,9) 12 (4,7) 12 (19,7)
Okyanusya 12 (11,7) 15 (5,8) 5 (8,2)
n: Sayı, %: Sütun Yüzdesi, X2: Ki kare testi, SD: Serbestlik Derecesi

Tablo 5: Ülkelere Göre Meydana Gelen Sel Tiplerinin Dağılımı (1994-2023)
Sel Alt Tipleri Test İstatistikleri

Sel (Genel)
n (%)

Nehir Seli
n (%)

Ani Sel
n (%)

X2 SD p Değeri

ABD 8 (7,8) 42 16,3) 6 (9,8)

55,566 24 <0,001

Avustralya 10 (9,7) 15 (5,8) 3 (4,9)
Çin 39 (37,9) 106(41,1) 14 (23)
Fransa 2 (1,9) 3 (1,2) 6 (9,8)
Güney Afrika 5 (4,9) 9 (3,5) 3 (4,9)
Hindistan 21 (20,4) 44 17,1) 9 (14,8)
İtalya 2 (1,9) 9 (3,5) 6 (9,8)
Kanada 3 (2,9) 8 (3,1) 0 (0)
Nijerya 3 (2,9) 7 (2,7) 1 (1,6)
Pakistan 2 (1,9) 9 (3,5) 5 (8,2)
Şili 3 (2,9) 4 (1,6) 2 (3,3)
Türkiye 3 (2,9) 2 (0,8) 4 (6,6)
Yeni Zelanda 2 (1,9) 0 (0) 2 (3,3)

n: Sayı, %: Sütun Yüzdesi, X2: Ki kare testi, SD: Serbestlik Derecesi
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arasında azalma gösterse de 2014-2023 yılları arasında yine 
yükseliş göstermiştir. 

Tablo 7’de sel tiplerinin görülme sıklıklarının ölüm sayısı, et-
kilenen kişi sayısı ve toplam hasar miktarı arasındaki ilişki 
incelenmiştir. Analize göre can kaybı, etkilenen kişi sayısı ve 
toplam hasar miktarı en fazla nehir selinde görülmektedir. 

TARTIŞMA
Çalışmanın bulgularına EM-DAT veri tabanından ABD, 
Avustralya, Çin, Fransa, Güney Afrika, Hindistan, İtalya, 
Kanada, Nijerya, Pakistan, Şili, Türkiye ve Yeni Zelanda ül-
kelerine ait veriler kullanılarak ulaşılmıştır. Veri tabanından 
çalışmaya toplam 422 sel afeti dahil edilmiştir. Çalışmada; sel 
afetinin dünyanın her bölgesinde ve her mevsim yaşanabil-
diği görülmektedir. Sellerin en fazla yaşandığı kıtalar sırasıy-
la %61,1 Asya kıtası, %18 Amerika kıtası ve %8 Okyanusya 
kıtasıdır (Tablo 2).  Bu kıtalar içerisinde nehir seli; %62,2 ile 
en fazla Asya kıtasında, %5,8 ile en az Okyanusya kıtasın-
da, ani sel; %52,5 ile en fazla Asya kıtasında, %6,6 ile Afrika 
kıtasında ve sel (genel); %63,1 ile Asya kıyasında, %3,9 ile 
Avrupa kıtasında olduğu belirlenmişti (Tablo 4). UNDRR 
(2021) raporuna göre de dünyada meydana gelen sel afet-
lerinin %70’i Asya ve Amerika kıtalarında yaşanmaktadır.3 
1900-2022 yılları arasında dünyada yaşanan afetlerin analiz 

edildiği bir başka çalışmada; afetlerin en fazla Asya kıta-
sında yaşandığını ve bu afetlerin %50’den fazlasının sel ile 
ilişkilendirildiği belirtilmiştir.19  Berghuijs ve arkadaşlarının 
(2019) gerçekleştirdiği 30 yıllık gözlemsel çalışmaya göre, 
tüm dünyada sel afeti yaklaşık %26,6 oranında artmıştır.24 
Bu oran Avrupa kıtası için %44,4 iken Amerika kıtası için 
%26,4’tür. İklim değişikliğinin gelecekteki sonuçları olarak 
Asya, Amerika ve Avrupa kıtalarında sel afetlerinde büyük 
artış beklenmektedir. Özellikle Orta Avrupa, Güney Asya, 
Güney Amerika bölgesindeki 15 ülke ve Japonya da dahil 16 
ülkede ortalama %1000'i aşması öngörülmektedir. Özellik-
le su kenarı yaşam bölgeleri ile mega kentsel bölgelerde bu 
değişimlerin yüksek ölçekte gerçekleşmesi beklenmektedir.13 

Çalışmamıza göre, dünya genelinde sellerin %40’ı yaz mevsi-
minde meydana gelmektedir (Tablo 3). İklim değişikliğinin 
yağış rejimleri üzerindeki etkisinin değerlendirildiği çalış-
malarda Haziran – Eylül aylarında anlık yağış yoğunlaşması-
nın artmasının selleri tetiklediği bulunmuştur.25,26 Berghuijs 
ve arkadaşları (2019) Avrupa’daki sel oluşturan mekanizma-
ların analizi çalışmasında, maksimum günlük yağış ve kar 
erimesi nedeniyle Orta ve Doğu Avrupa'nın birçok bölgesin-
de sellerin yaz aylarında meydana gelme eğiliminde olduğu 
belirtmiştir.24 Vogel ve arkadaşları (2024) bu çalışmayı doğ-
rular nitelikte sonuçlara ulaşmıştır.26 ABD’de her mevsimde 

Tablo 6: Sel Tiplerinin 1994-2023 Yılları Arasında 10’ar Yıllık Periyotlardaki Karşılaştırmaları
Sel Alt Tipleri Test İstatistikleri

Sel Genel)
n (%)

Nehir Seli
n (%)

Ani Sel
n (%)

X2 SD p Değeri

1994- 2003 19 (18,4) 86 (33,3) 22 (36,1)

155,589 4 <0,0012004- 2013 2 (1,9) 135 52,3) 13 (21,3)
2014- 2023 82 (79,6) 37 (14,3) 26 (42,6)
n: Sayı, %: Sütun Yüzdesi, X2: Ki kare testi, SD: Serbestlik Derecesi

Tablo 7: Sel Tiplerine Göre Ölüm Sayısı, Etkilenen Kişi Sayısı ve Toplam Hasar Karşılaştırması (1994-2023)
Sel Alt Tipleri Test İstatistikleri

Sel (Genel)
n (%)

Nehir Seli
n (%)

Ani Sel
n (%)

X2 SD p Değeri

Ölüm Sayısı
 <10 33 (32) 74 (28,7) 15(24,6)

6,089 6 0,413

 10- 99 40 (38,8) 131(50,8) 32(52,5)
 100- 999 26 (25,2) 43 (16,7) 12(19,7)
 1000 ve üzeri 4(3,9) 10 (9,8) 2 (3,3)

Etkilenen Kişi Sayısı
 <10 Bin 38 (36,9) 87 (33,7) 21(34,9)

2,872 6 0,825

 10 Bin- 100 Bin 14 (13,6) 54 (20,9) 13(21,3)
 100 Bin- 1 Milyon 26 (25,2) 57 (22,1) 13(21,3)
 1 Milyon< 25 (24,3) 60 (23,3) 14 (23)

Toplam Hasar
 <10 Milyon $ 8 (7,8) 13 (5) 5 (8,2)

6,305 6 0,390 10-99,9 Milyon $ 18 (17,5) 54 (20,9) 16 26,2)
 100 Milyon $- 1 Milyar $ 45 (43,7) 123(47,7) 20(32,8)
 1 Milyar $ ve üzeri 32(31,1) 68 (26,4) 20(32,8)

n: Sayı, %: Sütun Yüzdesi, X2: Ki kare testi, SD: Serbestlik Derecesi
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sel görülme riski çok fazla olmasıyla beraber 1936’dan 2013 
yılına kadar 78 yıl boyunca kaydedilen 70.273 sel ille ilgili 
olayların %58’i yaz mevsimi içerisindeki aylarda meydana 
gelmiştir.25 Asya bölgesinde de muson yağışlarının etkisi 
nedeniyle Temmuz-Ağustos aylarında sellerde önemli bir 
artış yaşanmaktadır.27 Tarihte Asya kıtasında yaşanan büyük 
seller; 1931 yılı Çin Yangtze ve Huai nehir seli, 1975 Çin'de 
Ru Nehri üzerindeki Banqiao barajının yıkılması, 2010 Pa-
kistan’da aşırı yağışlar sonucu ani seller ve 2017 güney Asya 
Hindistan ve Bangladeş’te yaşanan nehir selleri yaz mevsi-
minde gerçekleşmiştir.4,27 Çin’de yaşanan sellerin yaklaşık % 
70’i ilkbahar sonu ve yaz mevsimi (Mayıs-Ağustos) içerisin-
dedir.28 Fakat literatürdeki birçok çalışmada seller kış ve yaz 
mevsimi döngüsü içerisinde değerlendirilmektedir.29 Bunun 
en büyük nedeni, bu mevsimlerde gerçekleşen sellerin mey-
dana getirdiği hasarın görece diğer mevsimde yaşananlara 
göre daha büyük olmasıdır. Yine aynı mevsimsel dönemler 
içerisinde aşırı yağışlar, kar yağışı/erimesi ve toprak nem ar-
tışı gibi birden fazla tetikleyici nedeniyle ani sel ve nehir seli 
sıkça görülmektedir. 

Çalışmamızda analizi yapılan ülke verilerine göre, sel afeti 
görülme oranı en yüksek Çin, Hindistan ve ABD’dir. Çin’de 
yaşanan bu afetlerin %66,6’sı nehir selidir (Tablo 5). Çalışma-
mızla benzer şekilde UNDRR’nin raporuna göre 2000-2019 
yılları arasında her yıl ortalama 20 sel afeti ile Çin en fazla 
sel yaşanan ülke olmuştur. Ayrıca bu sellerden etkilenen in-
sanlar dünya çapında sellerden etkilenen insanların %55’ini 
oluşturmaktadır. Hindistan yılda ortalama 17 sel afeti ile sel-
lerden en çok etkilenen ikinci ülkedir.3 Asya kıtasındaki 37 
ülkede yaşanan sellerde artan eğilim görülmektedir. Bu ülke-
lerden Çin, Hindistan ve Pakistan’da artışlar daha fazladır ve 
%70’i nehir seli kaynaklıdır.30 Li ve arkadaşları (2016) Afrika 
kıtasınasın sel analiz çalışmasında; sellerin büyük oranda Nil 
nehri havzasında ve tropikal fırtınaların etkilediği Güney Af-
rika’da Etiyopya, Kenya, Güney Afrika Cumhuriyeti, Doğu 
Afrika'daki Tanzanya, Batı Afrika'daki Nijerya ve Kuzey Af-
rika'daki Libya ve Sudan’da yaşandığı belirlemişlerdir.31 2021 
yılında Avustralya’nın batı kıyılarında yaşanan selde 13 ayrı 
bölgeden yaklaşık 18.000 kişi tahliye edilmiş olup, 36 yerle-
şim yeri “Doğal Afet Bölgesi” ilan edilmiştir.32 Dünya gene-
li sel afeti yaşanan ülkelerin sel sıklığına ( a ), sel kaynaklı 
ölüm sayısına ( b ) ve etkilenen nüfusa ( c ) göre sıralandığı 
çalışmada ABD (467 sel) en fazla sel afetinin yaşandığı ülke 
olmuştur.33 Literatürdeki çalışmalar arasında sel afetinden 
etkilenen ülkelerin değerlendirilmesinde kullanılan para-
metrelerin farklılaşması sıralamayı da değiştirmektedir. Bu 
nedenle kullanılan değerlendirme parametrelerine göre ülke-
lerin sel afetlerine yönelik afet yönetim politika ve sistemleri 
de değişmektedir. 

Çalışmada; 1994-2023 yılları arasında toplam 422 sel afeti 
analiz edilmiş ve %61,1’nin nehir seli olduğu bulunmuştur 
(Tablo 2). Nehir selleri genel analizlere göre de her mevsim 
en fazla meydana gelen sel tipidir. Kısa süreli yüksek yağışlar 
sonrası hızlı bir şekilde ortaya çıkmaları nedeniyle iklim deği-
şikliğinin neden olduğu yağış rejimi değişikliğinin en önemli 
sonucu olarak gösterilmektedir. 1975-2021 yılları arasında 
ülkemizde yaşanan toplam nehir sellerinin sayısı 2603 iken 
2000-2021 arasında yaşanan toplam nehir sellerinin sayısı 
2037 ‘dir.32 Çalışmamızda bu durumla ters yönlü olarak ne-

hir sellerinin son 10 yılda azaldığı görülmektedir (Tablo 6). 
Bu değişim sel tiplerinin oluş yeri veya oluş mekanizması ile 
ilgili olabileceği gibi sellerin sınıflandırılmasında kullanılan 
yöntemlerin farklılaşmasıyla da ilgili olabilir. Araştırmanın 
verilerine göre sellerin meydana getirdiği toplam hasar (x 1 
milyon $), ölü sayısı (x 1000) ve toplam etkilenen kişi sayısı-
na (x 1 milyon) göre nehir seli en fazla olumsuz etkiye sahip 
sel tipi olarakta görülmektedir (Tablo 7). 2014-2019 yılla-
rı arasında Hindistan ve Pakistan’da nehir selleri nedeniyle 
5000 fazla kişi hayatını kaybetmiş ve toplamda 3 milyardan 
fazla insan doğrudan etkilenmiştir. 2022 yılında Nijerya’da 
603 kişi ve 2023 yılında Kongo’da 2830 kişi nehir yataklarının 
taşması nedeniyle hayatını kaybetmiştir. Bu sellerden doğ-
rudan etkilenen yaklaşık 3 milyon insan zorunlu göç etmek 
zorunda kalmıştır.4 Türkiye’de uzun süreli etkisini sürdüren 
nehir selleri ciddi ekonomik kayıplara neden olmuştur. Ta-
rım ve Orman bakanlığının verilerine göre; 1975-2021 yılları 
arasında yaşanan taşkınlar nedeniyle 901 kişi hayatını kay-
betmiştir. Mevcut verilere göre taşkınlar nedeniyle her yıl 
300 milyon TL ekonomik kayıp yaşanmaktadır.32 Ancak, sel 
afetinin sonuçlarına yönelik belirli parametrelerin analizi tek 
başına tam bir ifade sağlamayabilir. Selden etkilenen nüfusla-
rın gelir seviyelerini de dikkate almamız çok önemlidir. Çün-
kü bunlar insanların selleri önleme, hafifletme ve mücadele 
etme yeteneklerinin bir göstergesi olabilir. 

Sınırlılıklar
Çalışmada analiz için belirlenen ülkelerin seçiminde ulusla-
rarası raporların verileri kullanılmış olup, bu ülkelerin seçi-
mine yönelik kesin kriterler bulunmamaktadır. Bu nedenle 
verilerin genellenebilirliği sınırlı olabilir. EM-DAT veri taba-
nından bu ülkelere ait 1073 sel afetinden tüm parametreleri-
ne ulaşılan 422 sel afeti analize dâhil edilebilmiştir. EM-DAT 
veri tabanında bazı ülkelerde gerçekleşen sellere ait yeterli 
verilere ulaşamama veya eksik raporlama nedeniyle veri kı-
sıtlılığı yaşanmıştır. Eksik verilerin çalışmaya dahil edilme-
mesi ve bunun çalışma içerisinde belirtilmesi çalışma özgün-
lüğünü arttırmaktadır.34 

SONUÇ VE ÖNERİLER
Çalışma kapsamında iklim değişikliği ile ilişkili olan sel afet-
lerine yönelik 1994-2023 yılları arası verilerine göre analizler 
gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçlarına göre sellerin giderek 
daha yaygın hale geldiği ve birçok yönden yıkıcı etkilerinin 
olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlara neden olan sebeplerin 
belirlenerek çözüm üretilmesi önemli bir konudur. Bu bağ-
lamda ülkeler tarafından farkındalık çalışmalarının yapıl-
masının, sel risk haritalarını oluşturulmasının, erken uyarı 
sistemlerini kurulmasının, tahliye prosedürlerinin belirlen-
mesinin ve müdahale çalışmalarına yönelik ekip ve donanım 
sağlanmasının önem arz ettiği düşünülmektedir. Önleyici 
tedbirlerle beraber tahliye çalışmalarını kapsayan arama ve 
kurtarma çalışmalarının da geliştirilmesi gerektiği aşikardır. 
Çalışmamızda elde edilen analiz sonuçlarının geçerliliğinin 
arttırılabilmesi için daha fazla veri kayıt sistemine ve alt pa-
rametrelere ihtiyaç vardır.  Bu nedenle ülkelerin kendi veri 
kayıt sistemlerini kurarak afet bilgi bankalarını oluşturmaları 
önerilmektedir.  
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